In matrimonio contrahendo, „si testes responderint, nupturientes habuisse uxorem vel maritum, sed esse mortuos non detur licentia, nisi prius recepto testimonio authentico a rectore hospitalis, in quo praedicti decesserunt, vel a rectore ecclesiae aut coemeterii, in quo humata fuerunt eorum cadavera. Si tamen huiusmodi testimonia haberi non possunt, non excluduntur aliae probationes, quae de iure communi possunt admitti, dummodo sint legitimae et sufficientes Iudex servatis servandis poterit iudicare an sit concedenda licentia, neene.

Insuper admittit Instructio S. Congreg. Inquisitionis data Archiepiscopo N. de die VI. Februarii a. 1863 declarationem mortis coniugis, quando nullus testis haberi queat et per consequens

in casu matrimonii contrahendi: Iudex ex coniecturis in facto occurrente adducto non solum potest, sed etiam debet moderare arbitrium suum.

„Verum“, ait Instructio praedicta, „quandoque contingit, ut nullus testis haberi queat, tunc coniecturae, praesumptiones, indicia colligenda. Haec potissimum ex ipsis coniugibus desumenda. Inquirendum an mutua voluntate copulati, mutuoque affectu se prosecuti fuerint, bonis moribus imbuti religiose vixerint, filios, bona stabilia habeant, qui discessit an infirmae vel optima valetudinis, an bella, seditiones, pestilentiae exstiterint.“

Praefectus Cardinalis S. C. Inquisitionis in litteris ad Archiepiscopum N. die VI. Februarii 1863 scribit:

„Argumenta etiam desumi possunt ex actis a Tribunali civili confectis et deinde super illis, instituto examine, ubi nihil contrarium reperiatur ab Ecclesiastica potestate, ferri debet sententia, qua declaratur satis constare de obitu personae de cuius existentia inquiritur.“

Hic innuitur quasi officium nobile iudicis sententiam ferendi ad praecavenda maiora incommoda, quia nimirum ampla tunc quaerimonii via aperiatur, si iudex coniugi postulanti sententiam declarantem obitum prioris coniugis a limine reiecerit. Tribunal ecclesiasticum accusaretur quasi obex ad civilia iura et moralia protuenda, quasi sollicitans civilia contubernia, reddens conditionem bonorum catholicorum peiorem quam malorum. Malus enim sprete ecclesiastica potestate forsitan per fas et nefas promptus erit ad matrimonium, morte prioris coniugis rite ab Ecclesia adhuc non declarata, contrahendum. Bonus postulat remedium iuris, sententiam declaratoriam, ab Ecclesia, ut quietus in conscientia tandem post 30 aut plus annos ad alias nuptias possit convolare.

Debetne in tali casu omnino respui? an alio modo Verba Instructionis a. 1883 sint interpretanda?

Hinc quaeritur:

1. An si agatur de matrimonio contrahendo, numquam ferri debet sententia qua declaratur satis constare de obitu personae, de cuius existentia inquiritur, ex famae adminiculis, praesumptionibus, citationibus per ephemerides dioecesananas etc?

2. An passus „donec de morte prioris coniugis certo constet“ ita intelligendus sit, ut certitudinem adstruat tantum documentum, certus nuntius, testis, exclusis praesumptionibus et aliis de iure adminiculis, iuxta arbitrium iudicis sufficientibus?

3. Si ad 1. affirmative, quaeritur insuper, utrum necessario duae sententiae consentaneae, mortem coniugis declarantes a duobus tribunalibus sint extrahendae, an sufficiat una sententia, quasi supplens documentum de statu libero partis?

Feria IV. die 6. Maii 1891.

In Congregatione Generali S. Rom. et Un. Inquis. proposita suprascripta instantia praehabitoque Reverendissimorum D. D. Consiliatorum voto, Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Cardinales in rebus fidei et morum generales Inquisitores respondendum mandarunt;

Ad 1. et 2. „De morte prioris coniugis certo constare posse etiam ex praesumptionibus, indicibus et adminiculis aliisque probationibus quae de iure communi admittuntur, dummodo legitimae sint ac sufficientes, iuxta ea, quae habentur Nr. 6. Instructionis Supremae huius Congregationis S. Officii: Ad probandum obitum alicuius coniugis.“

Ad 3. „Negative ad primam partem, affirmative ad secundam; nisi forte aliquis ex interesse habentibus appellationem interposuerit.“

Sequenti vero feria VI. die 8. dieti SSmus D. No. Leo div. prov. Pp. XIII. in audientia r. p. d. Adessori S. O. impertita, relatam sibi Eminentissimorum Patrum Cardinalium resolutionem benigne adprobare dignatus est.

I. Mancini S. R. et U. I. Not.

De Censuris „Apostolicae Sedis“.

S. Romanae et universali Inquisitioni quoad quaedam puncta Constitutionis „Apostolicae Sedis“ solutionis gratia insequentia dubia proposita sunt:

I. Utrum scienter legentes publicationes periodicas in fasciculos ligatas, habentes auctorem haereticum et haeresim propugnantes, excommunicationem incurrant, de qua Bulla „Ap. Sedis“ 12. Octob. 1869 in excom. R. Pontifici speciali modo reservatis art. 2.

II. Utrum per acta a S. Sede Apostolica profecta designentur tantum acta, quae immediate a S. Pontifice proficiscuntur, an etiam quae mediate a SS. RR. Congregationibus proveniunt?

III. Utrum absolventes complicem in re turpi cum ignorantia crassa et supina hanc excommunicationem incurrant an non?

IV. Utrum colligentes eleemosynas maioris pretii pro Missis, si eas celebrari faciunt in eodem loco ubi collegerunt, pro minori pretio, hanc censuram incurrant nec ne?

V. Utrum clericus in sacris constitutus vel regularis aut monialis si praeter impedimentum voti solemnem castitatis alia habeat impedimenta e. g. affinitatis, consanguinitatis, hanc censuram incurrant, an non?

VI. Quoad absolutionem censurarum specialiter reservatarum in articulo vel periculo mortis

dubitatur: utrum infirmus si convalescit et onus non adimplet se praesentandi Superiori, in eandem excommunicationem reincidat, an non? Ad has quaestiones S. Congr. in sessione die 13. Januarii a. 1892. habita respondit:

Ad I. Affirmative. — Ad II. Negative ad 1. partem; affirmative ad 2. — Ad III. In casu, incurrere. — Ad IV. Affirmative ad 1. partem; negative ad 2. — Ad V. Incurrere. — Ad VI. Detur Decretum 19. Augusti 1891 super Dubiis quae sequuntur: I.^o An obligatio standi mandatis Ecclesiae in sensu Bullae Apost. Sedis imposita sit sub poena reincidentiae vel non? II.^o An obligatio standi mandatis Ecclesiae in sensu Bullae Apost. Sedis idem sonet ac obligatio se sistendi coram S. Pontifice vel an ab illa debeat distingui? — Responsum: Ad I. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam. Ad II. Obligationem standi mandatis Ecclesiae importare onus sive per se sive per Confessarium ad s. Pontificem recurrendi.

Quae responsa Ssmus Dominus Noster Leo Papa XIII. in audientia die 13. Januarii a. 1892. rati habere dignatus est. Ex cancellaria S. O. die 16. Januarii 1892. — **S. Mancini** S. R. et U. Inquis. Notarius.

Benedictio Solemnior Viae Ferreae et Curruum.

Clerus, vel a proximiori ecclesia, vel aliquo alio loco ad hoc parato, procedat usque ad stationem Viae ferreae, canendo vel recitando:

Antiphona.

In viam pacis et prosperitatis dirigat nos omnipotens et misericors Dominus: et Angelus Raphael comitetur nobiscum in via, ut cum pace, salute, et gaudio revertamur ad propria.

Cant. Zachariae. Benedictus Dominus Deus Israel.

Ibi Episcopus vel Sacerdos in aliqua ecclesiastica dignitate constitutus, repetita Antiphona, intonabit:

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.
Pater noster, secreto.

Ÿ. Et ne nos inducas in tentationem.

℞. Sed libera nos a malo.

V̄. Salvos fac servos tuos.
 R. Deus meus, sperantes in te.
 V̄. Mitte nobis Domine auxilium de sancto.
 R. Et de Sion tuere nos.
 V̄. Esto nobis Domine turris fortitudinis.
 R. A facie inimici.
 V̄. Nihil proficiat inimicus in nobis.
 R. Et filius iniquitatis non apponat nocere nobis.
 V̄. Benedictus Dominus die quotidie.
 R. Prosperum iter faciat nobis Deus salutarium nostrorum.
 V̄. Vias tuas Domine demonstra nobis.
 R. Et semitas tuas edoce nos.
 V̄. Utinam dirigantur viae nostrae.
 R. Ad custodiendas justificationes tuas.
 V̄. Erunt prava in directa.
 R. Et aspera in vias planas.
 V̄. Angelis suis Deus mandavit de te.
 R. Ut custodiant te in omnibus viis tuis.
 V̄. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
 R. Qui fecit coelum et terram.
 V̄. Domine exaudi orationem meam.
 R. Et clamor meus ad te veniat.
 V̄. Dominus vobiscum.
 R. Et cum spiritu tuo.